« Et provocatus rex Austri, egredietur, et pugnat adversum regem Aquilonis; et preparabit multitudinem nimiam, et dabitur multo in manu ejus. Et capiet multitudinem, et exaltabit eor ejus, quia (Vulg.) et dejiciet multa millia; sed non prevalebit. » *Dan. xi, 11, 12.* Ptolemæus enim cognomino Philopator, amissa Syria, prodicione Theodoti, congregavit plurimam multitudinem, et ingressus est adversum Antiochum Magnum, quem nunc regem Aquilonis vocat, juxta situm Ægypti et Judæe provincie; idem enim locus pro qualitate regionis, alteri ad Austrum, alteri ad Aquilonem situs est. Verbi gratia: Si de Judæa dicamus, Ægyptis, ad aquilonem, Syriis ad austrum est. Initio ergo certamine juxta oppidum Raphia, quod in foribus Ægypti est, omnem Antiochus amisit exercitum, et per deserti fugiens, pene captus est. Cumque cessisset Syria, ad extremum fœdere et quibusdam conditionibus pugna finita est. Et hoc est quod Scriptura nunc dicit: « Dejiciet multa millia, » Ptolemæus Philopator; sed non prevalebit. Adversarium

enim suum capere non potuit, Quodque sequitur.

« Et convertetur rex Aquilonis, et preparabit multitudinem multo majorem quam prius, et in fine temporum annorumque veniet, propter eum exercitu magno et opibus nimis. Et in temporibus illis, multi consurgent adversum regem Austri. » *Dan. xi, 13, 14.* Antiochum Magnum significat, qui contempnit Ptolemæi Philopatoris ignavia, eo quod deperiret Agathocleam (Al. Agathoclidam) psaltriam, fratremque ejus, et ipsum Agathoclem haberet concubinum, quem postea Ægypti duccem constituit, incredibilem de superioribus locis Babylonis exercitum congregavit. Et Ptolemæus Philopatore mortuo, adversum filium ejus, qui tunc quatuor annorum erat, et vocabatur Ptolemæus $\epsilon\mu\pi\tau\tau\alpha\kappa\iota$, rupto fœdere, movit exercitum. Tanta enim dissolutionis et superbiæ Agathocles fuit, ut subditæ prius Ægypto provincie rebellarent, ipsaque Ægyptus seditioibus vexaretur, Philippus quoque rex Macedonum, et Magnus Antiochus, pace facta, adversum Agathoclem et Ptolemæum Epiphanem dimicarent sub hæ conditione ut proximus civitates regno suo singuli de regno Ptolemæi jungerent. Et hoc est quod nunc dicit, multos consurgere adversum Austri, Ptolemæum scilicet Epiphanem, qui erat ætate pueri.

« Les enfants de ceux de votre peuple qui auront violé la loi s'élèveront aussi pour accomplir une prophétie, et ils tomberont. » *Dan. xi. 14.* La lutte engagée entre Antiochus le Grand et les généraux de Ptolémée, la Judée en raison de sa situation entre les deux royaumes, était partagée en sentiments contraires, les uns se rangeant du côté d'Antiochus, les autres du côté de Ptolémée. Enfin le grand-prêtre Onias réunit le plus grand nombre des Juifs et s'enfuit en Égypte; Ptolémée l'accueillit avec les plus grands honneurs, lui donna la contrée d'Héliopolis et lui permit de construire en Égypte un temple semblable à celui de Jérusalem et qui subsista deux cent cinquante ans, jusqu'au règne de Vespasien. La ville où il s'éleva prit le nom d'Onias, et plus tard ces Juifs réfugiés ayant pris les armes contre les Romains, elle fut complètement rasée; il ne reste aucun vestige ni de cette ville ni de son temple. A l'occasion de cette fuite du grand-prêtre Onias, des foules innombrables de Juifs se réfugièrent en Égypte, où immigrèrent aussi à la même époque des foules de Cyrénéens. Onias affirmait qu'il accomplissait la prophétie d'Isaïe où il est écrit: « Il y aura un autel du Seigneur en Égypte et un monument au Seigneur dans les limites de ce pays. » *Isa. xix, 19.* C'est à quoi la prophétie fait ici allusion: « Les enfants des prévaricateurs de votre peuple, » qui

ont abandonné la loi du Seigneur; dans leur dessein d'immoler à Dieu des victimes dans un autre lieu que celui où la loi leur permettait de le faire, ils s'enfermeront d'orgueil, et ils se venteront d'accomplir une prophétie, c'est-à-dire un ordre de Dieu; mais ils tomberont, puisque leur temple et leur ville seront détruits plus tard. Or comme Antiochus s'était emparé de la Judée, Scopas Etholus, général du parti de Ptolémée, fut envoyé dans ce pays et y combattit vaillamment contre les Syriens: il reprit la Judée, et à son retour en Égypte, il y emmena avec lui les partisans les plus nobles de Ptolémée.

« Le roi de l'Aquilon viendra; il fera des terrassements et prendra les villes les plus fortes; les bras du midi ne pourront soutenir cet effort; les plus vaillants des siens se lèveront pour résister et ils n'en auront pas la force. Il s'avancera contre le roi du midi et fera tout ce qu'il lui plaira, et il ne se trouvera personne qui puisse résister devant lui, il entrera dans cette terre si célèbre et elle sera abattue sous sa puissance. » *Dan. xi, 15, 16.* Antiochus, dans le but de recouvrer la Judée et la plupart des villes de Syrie, attaqua Scopas, général de Ptolémée, près des sources du Jourdain, au lieu où s'éleva aujourd'hui la ville de Panéas, le mit en fuite, et l'assiégea avec dix mille soldats dans Sidon où il s'était enfermé. Pour le déli-

« Filii quoque prævaricatorum populi tui extolentur, ut impleant visionem, et corrumpant (Vulg. corrumpent.) » *Dan. xi, 14.* Pugnantibus contra se Magno Antiocho et duobus Ptolemæi, in medio Judæa posita in contraria studia scindebatur, aliis Antiocho, aliis Ptolemæo faventibus. Denique Onias sacerdos assumptis Judæorum plurimis fugit in Ægyptum, et a Ptolemæo honorifice susceptus, accepit (a) eam regionem que Heliopoles vocabatur; et concedente rege, templum extruxit in Ægypto simile templi Judæorum, quod permansit usque ad imperium Vespasiani, annis ducentis quinquaginta. Ipsa autem urbs que vocabatur Onia, dimicantibus postea adversus Romanos Judæis, ad solum usque delata est; et neque urbis, neque templi, ullum restat vestigium. Sub occasione ergo Onie Pontificis, infinita examina Judæorum Ægyptum confugerunt. Eo tempore et Cyrænorum multitudo repleta est. Asserebat enim Onia se Isaïæ implere vaticinium scribentis: « Erit altare Domini in Ægypto et titulus Domini in terminis ejus. » *Isa. xix, 19.* Et hoc est quod nunc dicit: « Filii prævaricatorum populi tui, » qui dereliquerunt legem Domini, volentes in